
Droits D’inscription

Accès Depuis l’Aéroport
Prendre le train jusqu’à la gare centrale de Strasbourg

Accès Depuis lA gAre
Tram C direction Neuhof Rodolphe Reuss
Arrêt « Esplanade »

MAnifestAtion vAliDée Au titre De lA forMAtion continue Des AvocAts
N° déclaration d’activité : 4267 04090 67

fru6703-contact@unistra.fr

contAct

Renseignements pratiques

Entrée libre mais inscription obligatoire dans la limite des places disponibles

Co
nc

ep
ti

on
 : 

FR
U

 6
70

3

(_12_septembre_2025___14h-18h_)

Colloque

Organisé par Partenaires

L Inscription en ligne :
https://europa.unistra.fr

@ Salle Alex Weill - Faculté de droit
1 place d’Athènes
67000 Strasbourg

lieu De l’évèneMent

https://sondagesv3.unistra.fr/index.php/854237?lang=fr


13h50 : Accueil Des pArticipAnts

14h00 : ouverture Du colloque

Jeanne-Marie TUFFERY-ANDRIEU, Doyen de la Faculté de droit, de sciences politiques et de 
gestion de l’Université de Strasbourg
Nicolas KILGUS, Professeur et directeur du Master Ingénierie juridique et fiscale du 
patrimoine de l’Université de Strasbourg

14h30 : 20 Ans De sAs
Renaud MORTIER, Professeur à l’Université de Rennes et Co-président de la Fédération 
Nationale Droit du patrimoine

14h50 : 20 Ans D’AssurAnce-vie

Michel LEROY, Professeur à l’Université de Toulouse Capitole et Co-directeur du Diplôme 
Fédéral de Juriste du Patrimoine

15h10 : 20 Ans De fiDucie (un peu Moins)
Claire FARGE, Docteur en droit, Avocate – FIDAL

15h30 : 20 Ans De fiscAlité Du pAtriMoine 
Frédéric RICHERT, Avocat – CSM Francis Lefebvre 

15h50 : 20 Ans D’optiMisAtion Du régiMe MAtriMoniAl

Estelle NAUDIN, Professeur et ancienne directrice du Master Ingénierie juridique et fiscale 
du patrimoine de l’Université de Strasbourg

16h10 : 20 Ans D’usufruit De Droits sociAux 
Nicolas KILGUS, Professeur et directeur du Master Ingénierie juridique et fiscale du 
patrimoine de l’Université de Strasbourg

16h30 : 20 Ans De société civile iMMobilière

Thibault DE RAVEL D’ESCLAPON, Maître de conférences HDR à l’Université de Strasbourg

16h50 : 20 Ans De Droit internAtionAl privé 
Delphine PORCHERON, Maître de conférences HDR à l’Université de Strasbourg

17h10 : 20 Ans De DiplôMé(e)s – tAble ronDe 

Alexandre FRANCESCHINI, Executive Director Wealth Management, Suisse
Élodie HUMBERT, Partner chez Olifan Group

Philippe MATTER, Président Alternative Patrimoniale, société de 
gestion agréée par l’Autorité des Marchés Financiers
Manuel SCHNEIDER, Family Officer chez Notaria & Associés 

Mundolsheim
Le major de promotion 2024-2025


